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Październik jest międzynarodowym miesiącem mediacji. O jej korzyściach i funkcjach w ramach specjalnych zajęć 
mogli usłyszeć zarówno osadzeni jak i funkcjonariusze.

O mediacjach

W ramach obchodów Międzynarodowego Miesiąca Mediacji 16 października 2024 r., w Zakładzie Karnym w Koronowie 
odbyło się wyjątkowe spotkanie, w którym wzięli udział zarówno funkcjonariusze Służby Więziennej, jak i osadzeni. 
Celem takiego wydarzenia było przedstawienie korzyści płynących z mediacji dla osadzonech oraz wyposażenie 
funkcjonariuszy w odpowiednią wiedzę, aby móc promować tę pozasądową metodę rozwiązywania sporów. Spotkania 
poprowadziła Aleksandra Bełc – kurator specjalista SR w Bydgoszczy – stały mediator Sądu Okręgowego w Bydgoszczy 
– doświadczona mediator specjalizująca się w pracy z osobami w trudnych sytuacjach życiowych.

Mediacja - most między dwoma światami

Każde spotkanie rozpoczęło się od wprowadzenia do tematyki mediacji, którą Aleksandra Bełc zdefiniowała jako proces 
komunikacji pomiędzy stronami sporu, prowadzony przez neutralnego mediatora, którego celem jest doprowadzenie 
do porozumienia bez konieczności wchodzenia na drogę sądową. Pani Mediator omówiła poszczególne etapy i warunki 
wchodzenia na drogę mediacj, zaznaczała, że konflikty są nieuniknione, ale dzięki mediacji można je rozwiązywać w 
sposób konstruktywny, unikając eskalacji przemocy i wzajemnej niechęci. Aleksandra Bełc podczas swojej prelekcji 
kładła szczególny nacisk na to, iż mediacje mają znaczący wpływ na budowanie odpowiedzialności i wymierzanie 
sprawiedliwości naprawczej wobec ofiar przestępstw. 

Rola funkcjonariuszy w procesie mediacji

Mediator Sądu Okręgowego w Bydgoszczy zwróciła szczególną uwagę na to, jak istotną rolę w procesie mediacyjnym 
odgrywają funkcjonariusze Służby Więziennej. To oni są na co dzień świadkami konfliktów między osadzonymi i często 
to, od ich interwencji zależy, czy problem zostanie rozwiązany pokojowo, czy przerodzi się w poważny incydent, a także 
to jakie będzie miał następstwa w przyszłości.Budowanie w skazanych oraz emanowanie funkcjonariuszy umiejętnością 
słuchania, konstruktywnego rozwiązywania sporów oraz chęcią pomocy może zaważyć na skuteczności procesu 
mediacji.



Mediacja jako narzędzie resocjalizacji

Skazani biorący udział w spotkaniu mieli okazję dowiedzieć się, jak mediacja może pomóc im w pracy nad sobą i 
przygotowaniu do powrotu na wolność. Proces ten uczy ich odpowiedzialności, empatii oraz rozwiązywania konfliktów 
bez użycia przemocy. Mediacja nie tylko wspiera proces resocjalizacji, ale może również przyczynić się do zmniejszenia 
ryzyka wystąpienia recydywy. Uczestnicy mediacji, którzy biorą aktywny udział w naprawie szkód wyrządzonych 
swoimi działaniami częściej unikają ponownego popełniania przestępstw.
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